
Proposta N° 1024 del 29/11/2023

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o: Costituzione  di  un   fondo  per  iniziative  di  informazione  Socio-Sanitaria  e
divulgazione Medico-Scientifica

STRUTTURA
Ufficio Formazione

CENTRO DI COSTO
A00111

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;
- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;
- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 78 del 06.02.2023;
- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Costituzione di un  fondo per iniziative di informazione Socio-Sanitaria e  divulgazione Medico-Scientifica Pagina 1 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Ufficio Formazione relaziona e propone in merito. 

Relazione Istruttoria

Negli ultimi anni la Direzione Generale ha promosso iniziative rivolte sia al mondo della ricerca sia ad
Istituti Scolastici  con l'obiettivo di:

a)  promuovere innovazioni e  disseminare le buone prassi presenti nella ASL;
b) raccogliere contributi  scientifici e soluzioni innovative provenienti dalla ricerca Universitaria e

dalle Aziende che operano nel settore sanitario;
c) Far avvicinare gli studenti al settore medico e sanitario mediante i PTCO (Percorsi Trasversali per

le Competenze e l’Orientamento).

Per due anni consecutivi sono state organizzate, con risorse umane e strumentali interne alla ASL:
a)  Congiuntamente  con  l’Università  del  Salento  e  il  Salento  Biomedical  Medical  District,  le
giornate dedicate alla Ricerca in occasione della Notte della ricerca  promossa annualmente dal
2005 dalla Commissione Europea;
b) Una Summer School per gli alunni degli Istituti Scolastici, sui temi della Digitalizzazione e 
della Robotica in medicina;
c) Un evento divulgativo sulla Medicina Narrativa.

La Direzione Generale ha manifestato all’Ufficio Formazione l’intenzione di incrementare questo tipo di
eventi  che hanno anche l’obiettivo raccordare  le  Strutture  della  ASL con le  Istituzioni  Educative  ed
Accademiche,  con le  Aziende produttive del settore sanitario, con le iniziative degli Enti del territorio
che promuovano  la cultura socio-sanitaria e  medico-scientifica .
Per supportare tutte le iniziative che la Direzione Strategica  promuoverà in questo settore è necessario 
costituire uno specifico fondo, che, senza interessare l’ordinario finanziamento per il funzionamento del 
Sistema Sanitario,  metta a disposizione delle somme da destinare a questi eventi.
Il predetto fondo potrà essere costituito con :

a) Contributi  richiesti  alle   Aziende  che  producono  o  distribuiscono  prodotti  farmaceutici  o
dispositivi, in occasione di Corsi di Formazione Sponsorizzati ospitati presso le strutture della
ASL di Lecce;

b) Contributi  da  parte  di  Aziende  che  vorranno  contribuire  alla  realizzazione  delle   specifiche
iniziative promosse dalla ASL in questo settore, mediante contratti di sponsorizzazione

c) Utilizzo di somme introitate dalla ASL ed attualmente depositati sull’apposita Scheda progetto
577, per i servizi di formazione rivolti a Personale ed Enti esterni;

d) Utilizzo di somme depositate su schede Progetto a disposizione della Direzione Strategica;
e) Contributi,  donazioni  o  specifici  finanziamenti  che  dovessero  pervenire  alla  ASL  per  queste

attività.

Preso atto che tutti  coloro che sono stati  interessati  dell'istruttoria del  procedimento e del
compimento  di  ogni  atto  endoprocedimentale,  nonché  i  firmatari  del  presente  atto  hanno
attestato e qui attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo
potenziale, ex art. 6-bis, L. n. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. n. 62/2013, artt. 6, c.3, e 7 del
Codice di comportamento aziendale (adottato con DDG n. 1778/2014), art. 1, c. 9, lett. e), L. n.
190/2012,  e  Par  4.16,  Sez.  4  “Rischi  correttivi  e  trasparenza”,  del  PIAO  aziendale  2022-2024
(adottato con DOG n. 393/2022), tale da pregiudicare l'esercizio imparziale di funzioni e compiti
attribuiti,  in  relazione al  procedimento indicato in  oggetto,  così  come di  non trovarsi  nella
condizione di inconferibilità di cui all'art. 35-bis, comma 2, D.lgs. n. 165/2001 per le fattispecie
in cui detta norma trovi applicazione. 

Costituzione di un  fondo per iniziative di informazione Socio-Sanitaria e  divulgazione Medico-Scientifica Pagina 2 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



PROPOSTA

1. Costituire  un  apposito  fondo  a  supporto  delle  iniziative  di   divulgazione  socio-sanitaria  e
Medico-Scientifica che la Direzione promuoverà nel corso dei prossimi anni, allocando i relativi
importi su una specifica Scheda Progetto predisposta dall’Area Risorse finanziarie;

2. Chiedere, a decorrere da Gennaio 2024, un contributo per l’utilizzo delle Aule/Ambulatori/Sale
Operatorie, nella misura di  €.100,00 (+IVA) per ogni 5 ore o frazioni  alle Aziende/Providers che
realizzano Corsi ed Hospital Meeting all’interno delle Strutture Aziendali, autorizzati con i criteri
di cui alle Delibere:

a. del Direttore Generale  n 1081 del 31.12/2021 “ Procedure e linee guida Aziendali per la 
realizzazione di Corsi di Formazione con trasmissione/registrazione dell’evento dalle 
sale operatorie e degli ambulatori o sul campo”;

b. del Commissario Straordinario n. 542 del 30/12/2022 “Approvazione Criteri e procedure 
per la concessione di patrocini Gratuiti e adesioni a Progetti da Parte della ASL Lecce”; 

c. del Direttore  Generale n 941 del 13/03/2009 “Regolamento per le attività di formazione”.
Continueranno a restare a carico delle Aziende/Providers interessate i supporti 
tecnici e organizzativi  esterni necessari ad assicurare  lo svolgimento del Corso.

3. Incaricare l’Ufficio Formazione di:
a) Pubblicare specifici Avvisi per la stipula di contratti di sponsorizzazione in occasione degli 

eventi promossi dalla ASL all’interno delle attività di cui alla presente Deliberazione.
b) Emettere Avvisi di Pagamento con il Sistema Pago PA, nei confronti delle Aziende/Provider

che saranno autorizzate a realizzare eventi all’interno delle Strutture della ASL di cui ai punti
precedenti.

c) Utilizzare le somme depositare sulla Scheda progetto di cui al punto 1 per far fronte alle 
spese per la realizzazione delle iniziative di informazione Socio-Sanitaria e divulgazione 
Medico-Scientifica, promosse dalla Direzione Generale.

Il DIRETTORE GENERALE

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile dell’istruttoria
PASCALI  FRANCESCA,  del  Responsabile  del  Procedimento  MOSCARA  PAOLO e  del  Responsabile  della
proposta MOSCARA PAOLO, attestanti il rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

Costituzione di un  fondo per iniziative di informazione Socio-Sanitaria e  divulgazione Medico-Scientifica Pagina 3 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



1. Costituire  un  apposito  fondo  a  supporto  delle  iniziative  di   divulgazione  socio-sanitaria  e
Medico-Scientifica che la Direzione promuoverà nel corso dei prossimi anni, allocando i relativi
importi su una specifica Scheda Progetto predisposta dall’Area Risorse finanziarie;

2. Chiedere, a decorrere da Gennaio 2024, un contributo per l’utilizzo delle Aule/Ambulatori/Sale
Operatorie, nella misura di  €.100,00 (+IVA) per ogni 5 ore o frazioni  alle Aziende/Providers che
realizzano Corsi ed Hospital Meeting all’interno delle Strutture Aziendali, autorizzati con i criteri
di cui alle Delibere:

a. del Direttore Generale  n 1081 del 31.12/2021 “ Procedure e linee guida Aziendali per la 
realizzazione di Corsi di Formazione con trasmissione/registrazione dell’evento dalle 
sale operatorie e degli ambulatori o sul campo”;

b. del Commissario Straordinario n. 542 del 30/12/2022 “Approvazione Criteri e procedure 
per la concessione di patrocini Gratuiti e adesioni a Progetti da Parte della ASL Lecce”; 

c. del Direttore  Generale n 941 del 13/03/2009 “Regolamento per le attività di formazione”.
Continueranno a restare a carico delle Aziende/Providers interessate i supporti 
tecnici e organizzativi  esterni necessari ad assicurare  lo svolgimento del Corso.

3. Incaricare l’Ufficio Formazione di:
a) Pubblicare specifici Avvisi per la stipula di contratti di sponsorizzazione in occasione degli 

eventi promossi dalla ASL all’interno delle attività di cui alla presente Deliberazione.
b) Emettere Avvisi di Pagamento con il Sistema Pago PA, nei confronti delle Aziende/Provider

che saranno autorizzate a realizzare eventi all’interno delle Strutture della ASL di cui ai punti
precedenti.

c) Utilizzare le somme depositare sulla Scheda progetto di cui al punto 1 per far fronte alle 
spese per la realizzazione delle iniziative di informazione Socio-Sanitaria e divulgazione 
Medico-Scientifica, promosse dalla Direzione Generale.

Il Responsabile dell’istruttoria 
                       PASCALI FRANCESCA

    Il Responsabile del procedimento
           MOSCARA PAOLO

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 MOSCARA PAOLO

Costituzione di un  fondo per iniziative di informazione Socio-Sanitaria e  divulgazione Medico-Scientifica Pagina 4 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



PARERI

Direttore Sanitario

Positivo

Data

04/12/2023

Il Direttore Sanitario
BRAY ANTONIO

Direttore Amministrativo

Positivo

Data

30/11/2023

Il Direttore Amministrativo
TEDESCHI YANKO

Il Direttore Generale
ROSSI STEFANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Costituzione di un  fondo per iniziative di informazione Socio-Sanitaria e  divulgazione Medico-Scientifica Pagina 5 di 5

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	STRUTTURA
	Ufficio Formazione
	CENTRO DI COSTO
	A00111

		2023-12-04T18:56:05+0100
	STEFANO ROSSI 923a1be4db176c53b0b08e4cedf3361d788ffdeb


		2023-12-04T18:47:20+0100
	protocollo




